PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

C ,iss'õos
ogislacão, Justiça e Redação

,Finranças e Orçamento
CE1Obras, Sorviçoy Páblicos, Assuntos Rurais,

h'_cologis e Meio Ambiente
=Educação, Cultura. Turismo e Esportes
XSaurie, e Assistência Social
=Defesa dos Direitos 1-initlanos, Cidadania,

Segurança Pública e Direitos da Mulher
Industria, Comercio Exterior, Empresas de CiênCia.
Tecnologia, inovação e Empreendedorismo

Vereadores krProcj,,,WoriaJuridc:r.;

Datalçr. 10,4 024 	V„,...ve1/4°‘ _

PROJETO DE LEI N° 	 / 2021.

Dispõe sobre o complemento salarial para o emprego

de agente comunitário de saúde e agente do controle

vetor no quadro de empregos da Prefeitura Municipal

de Pindamonhangaba, e dá outras providências.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

III IIIIIII 	1111 lu
Protocolo Ge al n° 1019/2021

Data: 12/02/2021 Horário: 16:42
LEG - PLO 91/2021

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e ele promulga a seguinte

Lei:

Art. 1°. Fica estabelecido o complemento salarial pago aos servidores ativos e

ocupantes dos empregos de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde e Agente do

Controle Vetor, como forma de composição de remuneração para fins de garantia do piso

salarial profissional, instituído pela Lei Federal 11.350, de 05 de outubro de 2006 e alterado

pela Lei Federal 13.708, de 14 de agosto de 2018.

§ 1°. O complemento ora estabelecido fica fazendo parte integrante da

remuneração do servidor, retroativos a 1° de janeiro de 2021.

§ 2°. A concessão do complemento salarial corresponde à diferença entre o salário

base dos empregos de Agente Comunitário de Saúde e Agente do Controle Vetor, e o piso

salarial nacional estabelecido por Lei Federal.

§ 3°. Não será paga a complementação salarial quando o salário base dos empregos

atingir o valor igual ou maior ao piso salarial profissional nacional.

§ 4°. O complemento de que trata o presente artigo será identificado como

"Complemento Salarial - Piso Nacional", para fins de folha de pagamento.

§ 5°. O complemento salarial é estabelecido para a carga horária de 40h (quarenta

horas) semanais, devendo ser proporcional quando a jornada for fracionada.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 -PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (1213644.5600

r. Isael Do ingues
refeito Mun ipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 2°. O complemento salarial de que trata a presente Lei, aplica-se tão somente

aos servidores públicos municipais ocupantes dos empregos de provimento efetivo de Agente

Comunitário de Saúde e Agente do Controle Vetor.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei ocorrerão por conta das dotações

próprias do Orçamento vigente que, se necessário, poderão ser suplementadas mediante

Decreto do Executivo.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de

1° de janeiro de 2021.

Pindamonhangaba, 11 de fevereiro de 2021.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 -PINDAMONHANGABA - S.P.
TEIJFAX: (1213644.5600

1
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N
H

A
N

G
A

B
A

1
E

S
T

IM
A

T
IV

A
S

  D
O

 I
M

P
A

C
T
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IO

-F
IN

A
N

C
E

IR
O

 -
LE

I R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

ID
A

D
E

 F
IS

C
A

L
-A

R
T

.  1
6
,
IN

C
IS

O
  1

E
S

T
IM

A
T

IV
A

S

2
0

2
2

4^ et

O
O

c:i o
O

o o
o o
O
LIN 2

5
4

.8
4

1
.1

6
8
,2

3
1

N
01

O
In

0
In

4
UI

0
O

.4?
LIN

N
o
  e

xe
rc

íc
io

  d
e
  2

0
2
0
,  f

o
i  a

p
lic

a
d

o
  o

  r
e

a
ju

st
e

  d
e

  4
,4

8
%

.

N
o
  e

xe
rc

íc
io

  d
e

  2
0

2
0
  f
o

i c
o
n
si

d
e

ra
d

o
  p

a
rc

ia
lm

e
nt

e
  a

s
de

sp
es

as
  r
e

fe
re

nt
e
  a

o
  p

es
so

a
l

d
o
  c

o
n

cu
rs

o
  e

  p
a

ra
  o

s
d

e
m

a
is

  e
x
e

rc
íc

io
s

fo
ra

m

co
n

si
d
e
ra

do
s

o
s

va
lo

re
s

a
n
u
a

is
.

C
lá

u
d

io
  M

a
rc

e
lo

  d
e

  G
o

d
o

y
  F

o
n

s
e
c
a

S
ec

re
ta

ri
o

  d
e

  F
in

a
n

ça
s
  e

  O
rç

a
m

e
n
to

L-1
N
O
N

ih
Ce

50
3.

64
4.

20
0,

00
1

24
9.

58
7.

4
63

,8
4

49
,5

6 o m
.-i
In 54

,0
0

20
20

i/?
Cd

51
3.

64
4.

20
0,

0 0

2
4

1
.2

4
8

.0
1
6
,4

6

N. m us.
cr

o m
.4
In

o o
ci:"
Lr)

1R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N
T

E
 L
IQ

U
ID

A

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
  P

E
SS

O
A

L
 -A

R
T

.
2

2
,  L

R
F

!D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
  P

E
S

S
O

A
L

 %

!L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
-A

R
T

.  2
2
-P

A
R

Á
G

R
A

F
O

 Ú
N

IC
O

LI
M

IT
E

 L
E

G
A

L
-A

R
T

.2
0

,  I
N

C
IS

O
 I
II
,  B

Pr
ef

ei
tu

ra
  d

e
P

in
da

m
on

ha
ng

ab
a

D
if

er
en

ça
  d

o
C

U
ST

O
 de

P

E
S

S
O

A
L

A

N
U

A
L

-1- 00
kr)
O

v5
--,

kr)
  33

.2
37

,3
1 t---

ni-
::>

en

(- \i —

o
tel
en"
t--
00
v5 ,—, 22

.4
97

,1
7

2 4
1.

85
0,

09

D
i fe

re
nç

a
do

C

U
S T

O
 de

PE

SS
O

A
L

M

E
N

SA
L

CN1 00
00

c)
....,

00
t"--

t--
c-Ni

,--,
("--
ecr"

c). — 1.
40

6,
11

.CD
I----
•d:'
oo
..-

20
.1

54
,1

7

V
al

or
  e

st
im

ad
o

co
m

  o

C
om

pl
em

en
to

  +

R
ef

le
xo

.--,
I----
01
C,1
r5,
N,C 56

.4
81

,6
3

21
.3

03
,7

7

Lr)
cri
C-- '4)
00

N .--,

38
. 2

30
,4

4

kr)
k.t5
00
01
O
,z1-

C
us

to
  d

e
Pe

ss
oa

l

en
00
C,1
c+1
kr)
(--,1

c,..,

r•-•
re;
kr)

rel

20
.2

59
,0

7

27
.2

67
,4

4  00
sz)

cn
.r5
en 39

0.
8 3

2,
37

D
E

S
P

E
SA

T
O

T
A

L
 D

O
S

  V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

 F
IX

O
S

:

13
5

 S
E

R
V

ID
O

R
E

S

IN
S

S
:  V

A
L

O
R

 P
A

T
R

O
N

A
L

D
E

P
Ó

S
IT

O
 D

E
 F

G
T

S

R
E

F
L

E
X

O
  S

O
B

R
E

 O
 D

É
C

IM
O

T
E

R
C

E
IR

O
 S

A
L

Á
R

IO

R
E

FL
E

X
O

 S
O

B
R

E
 F

É
R

IA
S

 +
  T

E
R

Ç
O

C
O

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

 E..1
CD
St

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 010 / 2021

Dispõe sobre o complemento salarial para o emprego

de agente comunitário de saúde e agente do controle de

vetor no quadro de empregos da Prefeitura Municipal

de Pindamonhangaba, e dá outras providências.

Exmo. Sr.
Ver. José Carlos Gomes - Cal
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Vimos, através do presente, trazer ao crivo dessa respeitável Casa

Legislativa o Projeto de Lei em anexo que "dispõe sobre o complemento salarial para o

emprego de agente comunitário de saúde e agente do controle de vetor no quadro de

empregos da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, e dá outras providências".

Conforme previsto na Lei federal n° 11.350/2006 e suas alterações, o piso

salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes do Controle de Vetor para

janeiro do ano de 2.021 é de R$ 1.550,00 (mil e quinhentos e cinquenta reais), nos termos do

caput e §1° do art. 9°-A da legislação mencionada:

"Art. 9°-A. O piso salarial profissional nacional é o valor abaixo do qual a União,

os Estados, o Distrito Federal e os Municípios não poderão fixar o vencimento

inicial das Carreiras de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às

Endemias para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

,sS' 1° O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos

e cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de 2019;

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1° de janeiro de 2020;

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de 2021..."

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010 -PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (1213644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

A Lei municipal n° 6.330, de 22 de abril de 2020, que realizou a última

majoração salarial dos servidores municipais, estabeleceu os salários atuais dos empregos

efetivos da Prefeitura, sendo que o emprego de provimento efetivo de Agente Comunitário de

Saúde possui o salário base de R$ 1.469,39 (um mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e

trinta e nove centavos), e o emprego de provimento efetivo de Agente do Controle Vetor

possui o salário base de R$ 1.786,05 (um mil, setecentos e oitenta e seis reais e cinco

centavos).

Sendo assim, é necessário e obrigatório a complementação salarial ao

emprego de Agente Comunitário de Saúde, atendendo ao disposto na legislação federal.

Após parecer jurídico o entendimento é de que é cabível a aplicação do

disposto na Lei 13.708/2018, ainda que haja a restrição imposta pela Lei Complementar n°

173, de 27 de maio de 2020, tendo em vista que no próprio bojo desta última lei há a exceção

à regra geral, a saber "... exceto quando derivado de sentença judicial transitada em julgado

ou de determinação legal anterior à calamidade pública; ". A Lei 13.708/2018 foi editada dois

anos antes da pandemia, portanto, poderá e deverá ser aplicada ao caso concreto.

Do ponto de vista orçamentário, atendendo aos requisitos do art. 16, I, da

LRF, anexamos à presente a estimativa do impacto orçamentário-financeiro.

Portanto, Senhor Presidente, considerando tratar-se de matéria de extrema

importância, é fundamental a aprovação do presente projeto, razão pela qual invocamos os

dispositivos Regimentais e aqueles constantes na Lei Orgânica Municipal, em especial o art.

44, a fim de que a votação seja realizada em caráter de urgência, no menor tempo possível.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e

consideração, homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores que integram

essa Casa de Leis.

P.  damo

Dr. Isael
Prefeito

aba, 11 de fevereiro de 2021.

oming
nicip

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (1213644.5600

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6